libris sacrorum bibliorum historialibus, quo ut prius tres

sunt partes principales, in prima fiat commendatio

sapientie Dei in his libris historialibus comprehense2 ad

gloriam Dei et instructionem audientium, in secunda parte

accepta occasione ex aliquo passu scripture in prefatis

libris historialibus contente moveat questionem ad utram-

que questionis partem roborandam, argumentetur ad

questionis veritatem solvendam, subjungat ut moris est

propositiones3 aliquas et earum partes singulas declarabit

roborabitque lucidis scripturarum testimoniis et si placet

contra suas propositiones argumenta resolvat et sic

questioni proposite clare et lucide satisfaciat, in tertia

hujus principii parte agantur ut prius gratiarum actiones

;

hoc secundo facto principio legere tenebitur baccalaureus

alterius anni spatio in scholis publicis ex libris historiali-

bus et fhunc eundem servabit modum etf processum in

libris sapientalibus et prophetalibus tac etiam in Novi

Testamenti voluminibus, hoc tantum excepto quod in

legendis libris sapientalibus et prophetalibus f sufficiet

dimidium unius anni spatium'1 ne5 cursus plus quam
oporteat in longum protrahatur, et quemadmodum facto

principio in libris *prophetalibus vocabitur baccalaureus

formatus ita facto principio in* Novi Testamenti libris

vocabitur baccalaureus confirmatus : item statutum est et

ordinatum quod nullus posthac admittetur ad legendum

pro forma libros historiales fqui non prius per anni

spatium publice legerit libros Moysis legales nee prius

admittetur legere libros sapientales nisi prius per anni

spatium legerit in audientia libros historiales, f idque

faciendum sentimus de prophetarum et Novi Testamenti

libellis excepta ut prius lectura in libris sapientalibus et

prophetalibus : item inhibitum existit ne cum aliquo dis-

1 E. complemento. 2 A. comprehensis. 3 So E. : A. quentiones.

4 A. speciatim. 6 A. nee non, 6 Omitted in E.

ft Omitted in A. ** Omitted in E.
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pensetur 1 de tempore audientie vel lecture ordinarie nisi

tarn evidens subsit causa propter quam tota facultas merito

judicaverit dispensandum nee quantacunque scientia2

existimabitur sufficere sine testimonio bone fame et pro-

bitate vite nee quantacunque temporis longinquitas3

persuadebit quemquam admitti ad procedendum in cursu

Theologico nisi sufficiens subsit scientia. Item ordinatum

fuit quod baccalaurei cursores formati et confirmati pro

forma legentes textus suos distincte et ordinate et

methodice legant explanantes eosdem per collationem

scripturarum vel per indicia'1 probatorum doctorum in

sacris libris peritorum nihil penitus inserentes quod non

possit authoritate scripturarum tanquam Lydio lapide

approbari : si qui ergo secus fecerint ad arbitrium decani

et facultatis severius castigentur. Item ordinatum fuit

quod quilibet graduatus in facultate Theologica locet se

in scholis secundum 5 etatem et gradum sicque senioribus

debita prestetur reverentia nisi fortasse adsit6 aliqua

spectabilis persona intuitu cujus ad discretionem bedelli

rationabilis fieri poterit dispensatio. Item statutum

fuit quod omnes studentes et baccalaurei intersint

lectionibus ac disputationibus magistrorum omnium
non solum publicis sed hebdomadalibus non solum in

vesperiis et aulis 7 magistrorum verum etiam in singulis

aliis disputationibus et sermonibus publicis nisi adsit

rationabilis causa quam se absentans tenebitur magistro

presidenti8 ante tempus et debite intimare.

SEXTUS LOCUS: QUO MODO HABERE SE

DEBEANT QUI ADMITTUNTUR AD PUBLICE
LEGENDOS LIBROS SACROS.

Imprimis nullus ad legendos libros sacros pro forma

admittatur qui non prius bis responderit in vacantiis bis

'A. dispennemur.
2 A. qiumtvlnmcunque scie.niie : this and the following clause appear

in reverse order in E. : both A. and E. use quantuluscunque for

qimntuacwnque. S E. longevitas. * or judicial

5 So E. ; A, 8tudentium svam. 6 A. ad se. 7 A. aclis.

8 A. precedent!.

122 THE STATUTES OP

in prophetarum exercitiis, qui non etiam bis con-

cionatus fuerit semel 1 in vulgari ad populum et semel 2

Latine coram Universitate, et super his onerabuntur con-

scientie et magistri presentantis et baccalaurei presentati.

Item presentati et ad libros sacros ordinarie legendos

admissi post principium in libris legalibus leget per

unius anni spatium in eisdem 3 et similiter leget post

principia in aliis quatuor librorum generibus (exceptis ut

prius exceptum est) sic quod in quatuor annorum spatio

compleat omnes suas ordinarias 4 lectiones, quibus com-

pletis licebit ad licentie gradum ascendere sic quod qui

primus principiaverit primus ad licentiam admittetur ; et

legant textum fideliter et cum judicio sic quod omnia

quadrent cum norma verbi Dei nee ultra unum capitulum

in una lectione presumant ; disputantes vero in vacantia

et aliis disputationibus quibuscunque modeste cum suis

commilitonibus conferant non altercando veluti canes qui

se5 invicem mordent sed veluti homines se 5 invicem instru-

endo ut decet Dei servos quos non oportet litigare sed

mansuetos esse ad omnes ; si quis vero suas prelectiones m
Sacra Biblia publicari aut imprimi voluerit 6 id ipsum non

tentabit absque licentia permissione et judicio decani et

facultatis desuper petito et obtento ; si autem baccalaurius

alterius universitatis in nostra facultate incorporari

petierit7 locumque sibi assignari inter nostre facultatis

baccalaurios locus sibi non dabitur nullus nisi prius visis

et intellectis Uteris testimonialibus universitatis a qua

prodierit et idem sentiendum de licentiatis et doctoribus.

SEPTIMUS TITULUS: DE LICENTIANDIS.

Imprimis ordinatum est quod qui ante alios principia-

verit in sacris bibliis ante alios etiam preferatur ad

licentiam sic quod posterius promoti prioribus cedant et

1 A semel. 2 A. ad semet. 3 A. eosdem. 4 Omitted in A.

Omitted in E. 6 A. volet. ' A. E. potuerit.
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reverentiam exhibeant : non solent tamen ad licentiam

recipi qui trigesimum annum etatis non compleverint1 nisi

urgens utilitas aliud requirat nee id solum satisficiat nisi

etiam singula predicta in lectionibus sermonibus et dis-

putationibus in hoc studio Sancti Andree vel alio studio

privilegiato laudabiliter adimplendo ; si autem gradum

licentie contra ordinationes istas hie vel alibi receperit

nullatenus erit in nostre facultatis consortio admittendus.

Item ordinatum extat quod determinationem quam
facturus est licentiandus ad questionem sibi proponendam.

in vesperiis ante licentiam non faciat per quaternum2 sed

ex memoria pronunciabit omnia. Item in hoc studio

Sancti Andree nullus habebitur pro regente in facultate

Theologica qui non prius receperit a facultate admissionem3

et decano debitum prestiterit juramentum ; decani etiam

semper officio fungi consuevit 1 qui ceteris in etate et gradu

antecedit5
; cumque aliquis coram decano et facultate sup

plicatum 6 venit hie interesse non debebit deliberationibus

facultatis in iis que se ipsum concernunt.

OCTAVUS TITULUS: DE IIS QUE SOLVI

DEBEANT A PROMOVENDIS IN FACUL-

TATE THEOLOGICA.

Statutum est insuper et ordinatum quod quilibet cursor

priusquam admittatur ad principiandum in libris legalibus

solvere tenebitur bedello mediam mercam, facultati nob-

ilem (sic), Universitati quinque solidos, et rectori triginta

denarios; et magistrandus solvere tenebitur bedello tria

nobilia, vel saltern aliquod decens vestimentum, suo

magistro qui sibi presidet decern nobilia, vel eundem

1 A. impleverint. 2 A. E. quaternam : per omitted in A.

3 A. permissionem. i A. conmerzt : E. consueverit.

6 A. anlecedat. b A. supplicatvs.
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vestimentis decentibus 1 ornabit, solvet etiam facul-

tati decern nobilia, Universitati quinque solidos, rec-

tori decern denarios; et hec statuta pecuniaria eo

intuitu rondita sunt ut mater nostra facultas in honore

retineatur decoreturque ac supportetur in singulis neces-

sitatibus suis potissimum communibus et rempublicam

concernentibus et ad eadem solvenda astringentur etiam

in aliis universitatibus graduati priusquam hie incorpor-

entur nisi doctores sint vel licentiati, quos decretum est

liberos fore ab hujusmodi solutionibus ; solutiones vero

hujusmodi summarum ad facultatem pertinentium fient

uni viro provido quern decanus et facultas ad id officii

nominabunt qui etiam de iisdem computum exhibere2

tenebitur et ad hunc effectum singula recepta in libro

quodam penes decanum custodiendo inscribantur. Item

habeatur liber alius per bedellum vel decanum observandus

in quo scribantur nomina omnium studentium in facultate

Theologica admissorum et de admissione eorundem in cata-

logo studentium, inscribantur3 etiam nomina dictorum

licentiatiorum et baccalauriorum omnium una cum diebus

in quibus sua singuli fecerunt principia et graduum
receperunt insignia ut inde generationibus futuris inno-

tescat quam ubertim gratia Dei in hoc Sancti Andree

studio singulis etatibus floruerit et quantum hec nostra

mater facultas Theologica singulis etatibus in sacris Uteris

ac cultu sincere religionis efferbuerit.

NONUS TITULUS: DE EGROTANTIBUS ET

IN DOMINO DORMIENTIBUS.

Item consultum est et ordinatum quod quoties contigerit

quemquam de numero facultatis egrotare4 et per potentem

Dei nostri manum 5 misericorditer visitari reliqua facultatis

membra sapientiora potissimum egrotantem visitabunt per

1 So E. : A. docentem vestimentis. 2 A. habere.

3 A. inscribuntur. 4 A. egrotatur. c A. modum: nostri omitted.
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verbum Dei consolabuntur deducent ad inferos et reducent 1

ne quis desperatione pereat, et etiam si opus fuerit qui

potentiores sunt charitate supportent. Decedente aliquo

sive in Domino moriente 2 singuli magistri licentiati bac-

calaurei et studentes defunctum ut moris est aliorum cum
omni gravitate ad sepulchrum usque prosequantur nee

aliquis inde retrocedere presumat donee suum terre

reddatur debitum. Item cum premissis ordinationum

statutis vel cum eorum aliquo non fiat dispensatio nisi cum
consensu omnium vocandorum 3 facultatis et ne id quidem
sine legitima et rationabili causa per facultatem cognita

et determinata.

DECIMUS TITULUS: DE JURAMENTIS GRADU-
ANDORUM ET QUE EISDEM FACIENDE

SUNT EXHORTATIONES.

Imprimis ordinatum est et statutum quod promovendi ad

cursus seu baccalaureatum fidem faciant quod per quatuor

annos audierunt Theologiam in studio Sancti Andree vel

aliis studiis generalibus et quod audierunt 4 sacra biblia

in publicis scholis per majorem partem ordinarii nee in

isto fiat dispensatio sine persuadente motu, et incepturus

fpro format lectiones publicas incipiat eo tempore quo

decanus et facultas illi prefixuri sunt. Item jurabunt

quod de cetero prestabunt honorem et reverentiam decano

doctoribus et regentibus facultatis Theologice in studio

Sancti Andree et defendent pro posse jura libertates

ordinationesque laudabiles facultatis et etiam Universitatis

Sancti Andree ad quemcunque statum devenerint. Item

jurabunt quod vigesimum quintum etatis annum com-

pleverint priusquam cursum in sacra biblia inceperint et

1 E. educent. 2 E. dormiente. 3 A. vacantiarum.

4 A, audierint. tt Omitted in A,
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quod pacem et tranquillitatem in Universitate ac inter

facultates et nationes procurabunt et juxta posse serva-

bunt. Item doctrinas de heresi suspectas et contra bonos

mores sonantes scienter non dogmatizabunt et si que talia

audiverint intra decern dierum spatium decano et facultati

intimabunt. Item curabunt diligenter quod nee per se

nee per alium quemvis suo nomine directe aut indirecte

preces seu literas alicujus domini seu spectabilis persone

impetrabunt pro remissione seu anticipatione sui temporis

juxta tenorem statutorum requisiti nee contra statuta

facultatis scienter aliquid quovis modo procurabunt sub

pena 1 seu resecatione (sic) a facultate pro perpetuo

;

verum tamen quis potest licite2 coram facultate vel

per se vel per aliquem magistrorum facultatis absque

culpa causam proponere et pro dispensatione cum modestia

supplicare. Item statutum est ut3 infra quadraginta

dierum spatium postquam in sacra biblia principiaverit

habeant et eorum quisque habeat hec facultatis statuta in

scriptis ne si quando in eorundem observatione defecerint

allegare possint ignorantiam4 et eadem juramenta presta-

bunt ex aliis universitatibus venientes ut hie nobiscum

iiicorporentur. Item si que supposita Theologice facultatis

ordinationum istius modi inventi fuerint transgressores

aut ex contemptu violatores seu etiam rebelles rei et

perjuri censeantur ac proinde a juribus et privilegiis

omnino secludantur.

ExHORTATIONES COMMUNES FACIENDE BACCALAUEIIS.

Moneantur omnes baccalaurii ut lecturas suas honeste

fideliter catholice et diligenter communicent ad laudem et

gloriam Dei schole et auditorum utilitatem ac facultatis

1 E. has a blank after pena. * A. tacite.

3 So E. : A. statim aut saltern.

4 A. ignorationem : the statutes of Koln read sub pena amissionis

sui proximi jubilei (Bianco).
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honorem nee ulla in parte tractare materias phisicas

logicas aliasque qualescunque sacre Theologie impertinentes

ut poemata et sophismata in quibus nulla est utilitas nisi

ad subversionem audientium : baccalaurii de cetero vita

moribus conversatione et gestu 1 gravius honestius maturi-

usque se gerant solite (sic), 2 prout facultatis Theologice

majestas exigere solet3 nee tabernis publicis et publicis

mulierum cohortibus (sic) manifestis tornamentis aut hasti-

ludiis nullatenus4 intersint : baccalaurii omnes in actibus

scholasticis et publicis suis utantur cappis ut moris est, in

publicis vicis habitu incedant decenti et composito nihilque

omnino per quemquam illorum fiat quod quemquam
offendere possit; aspectu semper vero columbinam osten-

dant simplicitatem sic quod qui humilitatem in habitu et

conversatione et in moribus et vita honestatem non

ostendunt et postquam a decano et5 facultate vel suo

presidenti 6 correptus et admonitus fuerit nee 7 sic correptus

mores in melius mutaverit sciat se deinceps ad ulteriorem8

gradum in facultate Theologica promoveri non posse et si

perseveraverit animo indurato ab omni loco et honore

privetur perpetuo nee postea per bedellum ad conventiones

publicas ullatenus invitetur, 9 quod etiam intelligendum

est de licentiatis et doctoribus.

JURAMENTA PRESTANDA FACULTATI ANTE PRESENTATIONEM

AD LICENTIAM.

Licentiandus non dabit bedello portanti signetum supra

id quod prescriptum est pro tempore licentie et in actu

licentie et in vesperiis ac doctoratu conformabit 10
se ad

normam inferius describendam. Item licentiandus in

animo habens ad procedendum ad licentiam primo omnium

1 Omitted in E. 2 Solito ? 3 E. dignoscitur. 4 A. hastiludiisve

mdlatenus. 6 A. vel.
6 if. precedenle. ' A. et nee.

8 A, vheriorem. 9 A. mittetur, M A- confirmabit.
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suum requirat magistrum quem in initio sibi elegit in

presidentem 1 ut ipse decanum facultatis accedens requirat2

eundem ad certo die congregandam facultatem in qua
congregatione examinabitur diligenter licentiandus de

singulis suam idoneitatem concernentibus, et si quid in

scholis scientie peritia aut moribus minus3 sufliciens

repertus fuerit vel si que etiam omiserit 4 que perimpleri

oportebat ibi corrigantur : preterea si aliquo indiguerit5

super quo dispensatione opus habeat dispensationem

desuper a facultate requirat et cum omnia reperiantur 6 per

facultatem ax ordine peracta supplicet licentiandus cum
humilitate ut 7 cum licentia decani et regentium sigillo

facultatis munitus possit cum eorum benevolentia ad

licentie gradum procedere.

JuRAMENTA LICENTIANDORUM PRESTANDA ANTE LICENTIAM

CORAM CANCELLARIO.

Imprimis jurabunt quod domino cancellario studii Sancti

Andree singulisque doctoribus et magistris Theologice facul-

tatis debitam ut decet impendent 8 reverentiam et honorem

necnon juxta posse promovebunt commodum utilitatem

et honorem facultatis tempore et locis congruentibus ad

quemcunque statum devenerint et pro posse conserva-

bunt et procurabunt pacem concordiam et tranquillitatem

in Universitate, potissimum vero inter membra facultatis

Theologice ; item quod gradum hie receptum non aliter

reiterabunt intra regnum Scotie nee alibi nisi urgens

utilitas aut necessitas9 id requirat et preterea fidele juxta

suam conscientiam testimonium de baccalaureorum qual-

ificatione in hac facultate promovendorum perhibebunt

quum desuper fuerint debite requisiti et quod trigesimum

etatis annum ante suam licentiam compleverint : item quod

irj actu doctoratus seu magistri 10 non expendent ultra

1 A. precedente. a A. requiret. 3 A. eminus. l A. ommiserint.

A. E. indigent. 6 A. omnino reperiatur. 7 A. et.

8 A. E. impendanl. 9 E. urgens necessitas aut utilitas.

10 magieterii ?
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summam viginti librarum nee in licentia ultra summam
viginfci mercarum nee in baccalaureatu ultra summam
decern mercarum

'
nisi gratis aliunde id 1 collatum fuerit et

nullibi recipiant insignia doctoralia nisi in hac Uni-
versitate.

JURAMENTA MAGISTBOEUM ALIUNDE SUPERVENIENTIUM.

Imprimis posthac non consentiant receptioni seu incor-

porationi alicujus magistri seu licentiati in alia universitate

qui non prius juraverit se servaturum st.ituta Universitatis

Sancti Andree et etiam statuta facultatis Theologice; item

quod tales alibi promoti et hie incorporati omnes actus

scholasticos secundum formam alicujus privilegiati studii

usque ad gradum et pro gradu licentie perfecerint et cum
hoc ostendant literas testimoniales non solum rectoris sed

etiam decani facultatis Theologice illius universitatis a qua
prodierunt2 continentes in effectu quod universa que erant

perficienda perfecerint et si que adhuc desint eadem in hac

Universitate complebunt priusquam ad superiores gradus

admittantur.

de modo procedendi ad licentiam in facultate

Theologica.

Imprimis licentiandus ante suam licentiam sub suo

magistro presidenti in scholis publicis respondebit ad unam
questionem Theologicam opponentibus circa ejus conclusi-

onem omnibus magistris et baccalaureis formatis. Item

ubi de predicta questione fuerit expeditus obtinueritque

benevolentiam facultatis juxta statutum superius descrip-

tum aceedat cum magistro suo ad dominum cancellarium

eidem humiliter supplicando quatenus depositiones et

testimonia doctorum et regentium seorsum seu aliter ut

sibi melius placeat audiat et recipiat super quatuor

punctis ipsum concernentibus scilicet que fuerit ejus

vita, que literarum peritia, que eloquentia, et que

1 So E. . omitted in A. z prodierint ?

I
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spes proficiendi 1 in facilitate Theologica
;
quo facto postea

quam2 dominus cancellarius vocatos ad se magistros magna
maturitate audierit examinaverit et depositiones omnium
diligenter sumpserit de moribus scienfciis et qualificatione

licentiandi, tunc suus magister rogabit dominum cancel-

larium ut aliquo statuto die mittere dignetur licentiando

suum signetum ut moris est pro licentia obtinenda, cujus

tenor talis est Magister N . tali die veniatis et in tali hora

et in tali loco ad recipiendum licentiam in facultate

Theologica. Deinde die hora et loco assignatis conveniant

dominus cancellarius ceterique domini Universitatis

doctores magistri baccalaurii studentes et dominus licen-

tiandus, ubi facta collatione pro instructione et admoni-

tione licentiandi per presidentem in presentia cancellarii

vel illius substituti et receptis a licentiando prescriptis

juramentis cancellarius per se vel per illius vicem gerentem

det licentiando licentiam ad3 reverentiam Dei et edifica-

tionem ecclesie sue sancte Ego'1 N . cancellarius Universi-

tatis Sancti Andree authoritate Dei omnipotentis,* ecclesie

sue sancte catholice, Jacobi sexti Scotorum regis semper

illustris, qua fungor in hac parte, do tibi licentiam in

facultate Theologica legendi disputandi docendi regendi

predicandi atque omnes actus alios in eadem facultate

Theologica exercendi hie et ubique terrarum, in nomine
Patris, Filii, et Spritus Sancti.

UNDECIMUS TITULUS: DE MODO PROCEDENDI
IN DOCTORATU ET PRIMO DE PREPARA-

TIONE AD VESPERIAS.

Decern diebus vel eo circa6 ante diem aule vesperiandus 7

cum consilio sui magistri (sub quo ab initio principiaverit

et qui pro ipso facultati ut forma schole in omnibus
observetur respondere tenebitur) per se ipsum vel bedellum

1 A. perficiendi. 2 A. postea qui.
3 A. E. et : the MSS. seem to regard the form as beginning at ego.
4 A. ergo. 5 A. compotentis. 6 A. citra.

7 vesperandus and not vesperiandus is the form generally adopted
in the MSS.
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ibit ad omnes domus omnium magistrorum regentium et

baccalaureorum formatorum certificando eosdem de die

statuto pro birreto suscipiendo, deliberando eis et eorum

cuilibet quatuor questionum titulos quarum disputabuntur

due in vesperiis et due in die aule ; tunc etiam dominus

vesperiandus petat eum 1 de senioribus magistris qui sibi

questionem proponat2 in vesperiis contra3 eum arguat et

replicationes faciat4
; vel potius (ut moris est moderni)

provideantur" duo paranymphi juvenes scilicet angelorum

instar in vestibus et colore transformati quorum unus in

vesperiis cursorio baccalaurio questionem domini vesperi-

andi expectatoriam, 6 secundus vero in die aule baccalaurio

formato secundam proponat questionem et secundum hunc

modum dominus presidens proponat illam ad quam

respondere habet vesperiandus questionem arguetque et

primum replicabit contra eundem.

De modo procedendi ad actum vesperiarum.'

Congregatis in unum hora assignata domino cancellario

rectore doctoribus et magistris aliisque Universitatis

membris in scholis ad id preparatis intret primus et ante

alios idque processionaliter bedellus cum virgis et clavis

argenteis, quem sequantur paranymphi duo, quorum alter

qui questionem est propositurus baccalaureo cursorio stabit

in dextro schole latere versa facie ad baccalaurium cur-

sorium e regione sedentem, et secundus paranymphus in

sinistro schole latere stabit facie versa ad priorem : post

paranymphos in processione sequantur duo baccalaurei,

cursorius et formatus, et cursorius eligat sibi locum ut

dictum est in sinistro schole latere, formatus vero in latere

opposito : baccalaurios vero sequatur dominus vesperiandus

post quem presidens videlicet magister8 vesperiandi a

principio electus ; et vesperiandus sumat sibi locum in lare

1 A. unum. 2 E. proponant. 3 A. antea. 4 Afacito: omitted

in E. 6 A. E. provideant ut. 6 So E. : A. domini expec-

tariam vesperaiuli ; the usual form seems to be expeetativam.

' E. vesperarum. 8 A. E. magistrum.
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(quasi in medio schole) ante et retro decenter et honeste

preparatum : presidens vero locum petat eminentiorem

(hoc est cathedram in qua hac vice presidebit) : hos quo-

que sequantur in suis habitibus et cappis omnes magistri

et regentes facultatis Theologice quisque in suo ordine

:

quos in finem comitentur rector Universitatis et dominus

cancellarius, et singuli petant sua loca sibi de consuetudine

debita : quibus ingressis et secundum ordinem locatis

surgat minor paranymphus in dextero schole latere stans

secus baccalaurium formatum et proponat questionem cur-

sorio baccalaurio in latere opposito schole sedenti domini

vesperiandi expectatoriam 1 ad quam respondebit idem

cursor idque compendiose secundum modum consuetum

contra quern primus omnium disputabit dominus presidens

et post eum baccalaurii formati et non formati si

pauci sint formati ; verumtamen ad argumenta et

replicationes primi baccalaurii respondebit dumtaxat
primus cursorius : quibus sic peractis congregatisque

omnibus magistris et totius Universitatis studentibus

dominus presidens vel, si videtur, senior ex circum-

sedentibus magistris domino vesperiando questionem

proponat declarando terminos*2 in eadem positos, quibus

declaratis arguat ad utramque questionis partem relin-

quendo eandem pro utraque sua parte domino vesperiando

ambiguam fet solide declarandamf ; deinde vesperiandus,

ut moris est, resumat propositam sibi questionem cum
argumentis et per longam determinationem plurium art-

iculorum ad unius fere hore spatium respondebit ad

eandem, post cujus determinationem et suam ad quest-

ionem 3 responsionem contra conclusiones per ipsum positas

argumentabitur primum dominus presidens replicabit et

eodem modo post* presidentem unus duo vel tres ex

senioribus magistris prout tempus poterit sustinere

:

nonnullorum argumenta relinquantur insoluta ad que

1 So E. . A. expectatum. 2 A. termini*. s A. questionis.

4 omitted in A. ft omitted in E.
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respondere debebit vesperiandus in determinatione ques-

tionis et resumptis : quibus sic peractis magister presidens

faciat collationem pro recommendatione domini vesperiandi

quam etiam intromiscebit 1 cum nonmillis jocis salibus et

scommatibus honestis dominum vesperiandum concernenti-

bus sicque terminabitur vesperiarum actus.

DE DIE AULE ET MODO PERFICIENDI ACTUM MAGISTERII.

In die aule sub magna cathedra in lare preparetur una

mensa vestibus diversi coloris honeste2 cooperta et horam

circiter nonam ante meridiem congregatis omnibus intrent

membra actus ut dictum est in vesperiis et quisque petat

locum, doctores vero subter cathedram in lare faciant

cuneum sive'
1 coronidem, et vesperiato in medio eorum

stanti imponet cancellarius, vel ab ipso commissionem

habens, birretum in signum magistratus status dignitatis

et honoris dicendo Incipiatis in nomine Patris, Filii, et

Spirifns Sancti, Amen. Quo facto statim intromittant

novellum doctorem in cathedra superiori et singuli sua

petant loca : novellus autem magister sic intromissus

piimum omnium faciat collationem in recommendationem

literarum sacrarum per thema scriptum ex aliquo scripture

loco quo antea usus est in suis principiis precedentibus

:

interim distribuantur per bedellum birreta doctoribus

licentiatis baccalauriis facultatis Theologice ; distributio

vero chirotecarum'4 aliis dominis et magistris circumseden-

tibus differatur3 ad gratias usque post prandium ne propter

confusionem et sibilationes in earum distributione imped-

iatur sermo novelli doctoris. Finita collatione et sacre

scripture commendatione pronunciet novellus doctor hec

verba Svrgat qui habet proponere questionem: ad quam

vocem surgat senior paranymphus stans secus baccalaurium

cursorium et baccalaurio formato6
[e] regione sedentem

questionem 7 proponat sub hac verborum forma vel saltern

1 A. intromiscebai. 2 A. hormta. b A. omnium finem.

* A. herelicarum. 6 A. differenter.
e omitted in E. : A. formal.

7 omitted in A.
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similium (sic) seu aliter Veneratissimi magistri nostro

nuperrime birretato 1 venerabili sacre religionis alumno

magistro Johanni2 Duglassio 3 necnon in Theologica

facilitate baccalaurio formato hanc questionern propono

Theologicalem ab eodem quarn brevissime determinandam

utrum etc. et baccalaurius tit moris est repetita questione

determinabit eandem aliquot propositis4 conclusionibus

contra quern magister5 de novo incipiens primo arguet

replicabitque difficultatibus, 6 secundo arguet magister suus

presidens sub quo suos 7 cursus incepit sedens in loco sibi

ut decet preparato, tertio cancellarius aut alius ex doctori-

bus : quibus sic peractis surgant quatuor doctores vel si

desint doctores suppleatur numerus per licentiatos et stent

in lare circa mensam preparatam, duo in uno latere duo

in altero, senioribus tamen propius stantibus ad cathedram

supremam, et eis sic stantibus eorum senior proponat

juniori contra eum quasi contradictori8 stanti secundara9

questionern, declarabit terminos dando intellectum ques-

tionis eliciendo novum titulum et arguet 10 ad utrasque

questionis partes, ad quam respondebit magister vel

licentiatus inter alios junior, et senior magister qui

questionern proposuerat contra eum arguet et replicabit

:

quo sic facto senior magister vel licentiatus ex alio latere

stans eandem questionern proponat declarans alio modo
terminos quam prius, semper improbando declarationes

datas, 11 et sic eliciet et12 ipse alium questionis titulum ad

quam respondebit ultimus magister vel licentiatus qui

etiam contradicet conclusionibus ejus qui prius respondebat

in quantum potest et contra istum non instabitur neque

replicabitur 13 sed postquam suas proposuerit et roboraverit

conclusiones surgant omnes et pransum eant.

1 A. nostri nuperrime birretati : E. noxtri importune birretati.

2 A. Johanne. 3 MSS. ignore the continuity and begin h, new
paragraph. 4 A. proponi, omitting aliquot. 5 A. mai/istrum.

A. and E. are uncertain. 7 A. quomos. 8 E. contradiclorie.

9 A. secundum. 10 E. argumentum. " A. dictas.

12 A. elicet ut. I3 So E. : A. explicabitur.
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De die lectionis vel questionis que dicitur de

kesumptis. 1

Sequenfci vero die hora convenienti conveniant omnes in

scholis ut prius, membra quoque2 actus intrent procession-

aliter ut dictum est in vesperiis et singulis in sedibus suis

locatis novellus magister sedens in cathedra suprema priinani

lecfcionem que dicitur3 de resumptis 1 resumet et de assumpto

themate iterum commendabit sacram scripturam divinam

sapientiam vel (quod idem est) sanctum Dei verbum : post

hec omnia earn repetet questionem ad quam ipsemet

respondebat in vesperiis et si que tunc contra ipsum pro-

ponebantur rationes seu' argumenta nondum soluta eas5

tunc solvet et contra easdem replicabit eaque omnia que

tunc determinando 6 concludebat pro posse confirmando

:

postremo vero pro ultima presentis collationis parte Deo

Optimo Maximo Patri Filio et Spiritui Sancto omnibusque

nobilibus et benefactoribus doctoribus licentiatis bacca-

lautiis studentibus fin generej et prout videbitur in specie

presentibus et absentibus referet gratiarum actiones.